





**INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN**  
**SALVADOR ZUBIRÁN**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES COMPARATIVO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2019**  
**(PESOS)**

CONCEPTO	MES ACTUAL	%	MES ANTERIOR	%	VARIACIÓN	%
<b>INGRESOS</b>						
<b>CUOTAS DE RECUPERACIÓN</b>						
CONSULTA EXTERNA	67,197,587	16.4%	44,203,723	18.6%	22,993,864	13.4%
SERVICIOS DE URGENCIAS	10,246,549	2.5%	6,513,682	2.7%	3,732,867	2.2%
HOSPITALIZACIÓN	23,800,269	5.8%	14,817,890	6.2%	8,982,378	5.2%
<b>SUMA</b>	<b>101,244,405</b>	<b>24.7%</b>	<b>65,535,296</b>	<b>27.5%</b>	<b>35,709,109</b>	<b>20.8%</b>
<b>INGRESOS DIVERSOS</b>						
FINANCIEROS	595,593	0.1%	261,573	0.1%	334,020	0.2%
APROVECHAMIENTOS DIVERSOS	5,496,936	1.3%	4,009,871	1.7%	1,487,065	0.9%
SERVICIO DE ALIMENTACIÓN	107,991	0.0%	66,510	0.0%	41,481	0.0%
<b>SUMA</b>	<b>6,200,520</b>	<b>1.5%</b>	<b>4,337,954</b>	<b>1.8%</b>	<b>1,862,566</b>	<b>1.1%</b>
<b>INGRESOS ANTES DE TRANSFERENCIAS</b>	<b>107,444,925</b>	<b>26.2%</b>	<b>69,873,249</b>	<b>29.3%</b>	<b>37,571,675</b>	<b>21.9%</b>
<b>EGRESOS</b>						
<b>COSTO DE OPERACIÓN</b>						
ASISTENCIA	248,225,927	60.5%	159,060,536	66.8%	89,165,391	51.9%
CAPACITACIÓN PROFESIONAL	17,058,780	4.2%	11,290,510	4.7%	5,768,270	3.4%
INVESTIGACIÓN	60,092,412	14.7%	37,287,493	15.6%	22,804,918	13.3%
ADMINISTRACIÓN	67,733,738	16.5%	40,637,978	17.1%	27,095,759	15.8%
<b>SUMA</b>	<b>393,110,856</b>	<b>95.9%</b>	<b>248,276,517</b>	<b>104.2%</b>	<b>144,834,338</b>	<b>84.3%</b>
<b>EGRESOS DIVERSOS</b>						
FINANCIEROS	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
OTROS	1,313,172	0.3%	661,100	0.3%	652,071	0.4%
<b>SUMA</b>	<b>1,313,172</b>	<b>0.3%</b>	<b>661,100</b>	<b>0.3%</b>	<b>652,071</b>	<b>0.4%</b>
<b>EGRESOS TOTALES</b>	<b>394,424,027</b>	<b>96.2%</b>	<b>248,937,618</b>	<b>104.5%</b>	<b>145,486,410</b>	<b>84.7%</b>
<b>PÉRDIDA DE OPERACIÓN</b>	<b>-286,979,103</b>	<b>-70.0%</b>	<b>-179,064,368</b>	<b>-75.1%</b>	<b>-107,914,734</b>	<b>-62.8%</b>
<b>TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO FEDERAL</b>	<b>302,546,635</b>	<b>73.8%</b>	<b>168,411,243</b>	<b>70.7%</b>	<b>134,135,392</b>	<b>78.1%</b>
<b>RESULTADO ANTES DE OTROS GASTOS VIRTUALES</b>	<b>15,567,533</b>	<b>3.8%</b>	<b>-10,653,125</b>	<b>-4.5%</b>	<b>26,220,657</b>	<b>15.3%</b>
<b>MENOS: OTROS GASTOS VIRTUALES (DEPRECIACIONES Y/O AMORTIZACIONES)</b>	<b>31,712,957</b>	<b>7.7%</b>	<b>21,173,041</b>	<b>8.9%</b>	<b>10,539,916</b>	<b>6.1%</b>
<b>RESULTADO DE OPERACIÓN</b>	<b><u>-16,145,424</u></b>	<b><u>-3.9%</u></b>	<b><u>-31,826,166</u></b>	<b><u>-13.4%</u></b>	<b><u>15,680,742</u></b>	<b><u>9.1%</u></b>

  
 C.P. MARTINIANO GARCÍA GARCÍA  
 JEFE DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD  
 ELABORÓ

  
 C.P. MARÍA TERESA RAMÍREZ ARELLANO  
 SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS  
 REVISÓ

  
 L.C. CARLOS ANDRÉS OSORIO PINEDA  
 DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN  
 AUTORIZÓ